


V

£.

Ādu un apavu kombināta "DAUGAVA”

V Ē S T U R I S K Ā  I Z Z I Ņ A  >

I

Ādu un apavu kombināts "Daugava" izveidojās uz Rīgas pils» 
Izpildu komitejas Vietējās rūpniecības pārvaldes Staļina rajona 
rūpkombinēta bāzes.

Minētais rūpkombirāts tika noorganizēts 1941«gadā padomju 
varas apstākļos un atsāka savu darbību pēc Rīgas atbrīvošanas 
no vācu okupācijas 1944.g.13.oktobrī,1 2 3-̂ Rūpkombināts bija pa
kļauts Rīgas pils. Staļina rajona darbaļaužu deputātu padomes 
Izpildu komitejas Vietējās rūpniecības pārvaldei kā visu rūpnie
cības nozaru apvienība»^

Rūpkombināta uzdevums bija
a) attīstīt rūpniecību uz vietējo izejvielu un kurināmā 

bāzes, lai apmierinātu rajona iedzīvotāju vajadzības;
b) izveidot remontu darbnīcu tīklu un sabiedrisko pakal

pojumu darbnīcas;
c) organizēt lietotu apģērbu, apavu, mēbeļu u.c. priekšmetu 

pieņemšanas un iepirkšanas punktus, veicot iepirkto 
priekšmetu restaurāciju un realizāciju;

d) organizēt lauku darbaļaudīm vilnas, ādu u.c. pusfabri
kātu pārstrādāšanu, kā arī izveidot ražotāju un lauk
saimnieku kooperatīvus;

e) veicināt vietējo būvmateriālu ražošanu un kurināmā 
ieguvi;

f) attīstīt zvejniecību vietējos ūdeņos, veicināt cūku un 
mājputnu barošanu un realizāciju;

g) organizēt palīgsaimniecības rūpkombināta s^rāēnieku un 
kalpotāju apgādei ar pārtikas produktiem. ^

■ * " I * •

1) Par rūpkombināta darbību no 1941.g,jūlija līdz 1944.g. 
12,oktobrim nav ziņu.

2) fonda materiāli; apr.Hr.l; l.Kr.l
3) Turpat.



Rūpkombināts stājās cīņā par darbaļaužu materiālā līmeņa 
pacelšanu un sadzīves vajadzību apmierināšanu, ražojot plaša 
patēriņa preces, pamatojoties uz vietējo resursu izmantošanu,

Staļina rajona rūpkombinātam bija šādas ražošanas nozares: 
adu apstrādāšana un apavu ražošana, ■ ' т- -:r r*
kokmateriāla apstrādāšana, 
metālapstrādāšana,
tekstila - trikotāžas - šūšanas nozare, 
galantērijas un kultūras preču ražošana, 
baudvielu un ķimikāliju nozare, 
utilizācija,1 2 * * 5'

Lai uzlabotu rūpkombināta strādnieku un kalpotāju ēdinā
šanu, no 194-7.g. 1,augusta līdz 1951 ,g, 31*martam rūpkombinā
tam bija piešķirta palīgsaimniecība “Svaņķi" Bauskas apriņķa

-  2 )Mežotnes pagasra, '
194-9* janvārī Staļina rajona rūpkombināts pārņēma no Poli

grāfiskās rūpniecības pārvaldes ķīmisko fabrika. Tā palika 
patstāvīga saimnieciska vienība un tieši pakļāvās rūpkombinatam. ■'

Pamatojoties uz Latv, PSR Ministru Padomes 1955*g* 7.aprī
ļa lēmumu Nr.214 un Latv, P3R Vietējās un kurināmā rūpniecības 
ministrijas I955*g* 13*aprīļ& pavēli Nr.160 par atsevišķu rūp
niecības nozaru kombinātu organizēšanu, ar 1955«S° 1.maiju tika 
noorganizēts Adu un apavu kombināts, kas bija palļauts.Rīgas 
pilsētas darbaļaužu deputātu padomes Izpildu komitejai,^

Pamatojoties uz Rīgas pils, darbaļaužu deputātu padomes 
Izpildu komitejas 1956,g. 18,jūlija lēmumu Nr.501 par Rīgas 
pils. Izpildu komitejas Vietējās un kurināmā rūpniecības noda
ļas reorganizāciju par Rīgas pils. Izpildu komitejas Vietējās
rūpniecības pārvaldei, Alu un apavu kombināts pakļāvās Rīgas_ t  ̂ļpils. Izpildu komitejas Vietējas rūpniecības pārvaldei.

Adu un apavu kombināts apvienoja visu pilsētas vietējo 
rūpniecību ādu un apavu ražošanas nozarē un.darbojās uz saimnie
ciskā aprēķina un attiecīgā Nolikuma pamata,

1) Fonda materiāli^ apr.Nr.l} l.Nr.l
2) Fonda materiāli; apr.iīr,!} 1 .Nr.Nr. 117*-9122;apr.Nr«2} 1.Ьг.112
5) Fonda materiāli} Nr.l} l.Nr.115 
4-) CVGRA P.Nr.378} apr.Ņr.la; l.Nr.215.
5) GVORA P.ITr.1574-} apr.Nr.l} l.Nr.14-,



b  -

Ar 1957«S« 1.janvāri Ādu un apavu kombinātam pievienots 
ādu un apavu kombināts "Spars",

No 1960.g. 11«maija Ādu un ap^vu kombināts pārdēvēts par 
ādu un apavu kombinātu "Daugava11.

Ar Latv. PSD Tautas Saimniecības Padomes 1961«go31<>marta 
lēmumu Nr,136 ādu un aoavu kombinātu "Daugava" pievienoja 
apavu fabrikai "Ērglis". J

Staļina rajona rūpkombinātam, vēlāk ādu un apavu kombi
nātam "Daugava" nebija struktūrdaļu*

Kombinātu vadošajā personālā ietilpa direktors, galvenais 
inženieris, plānotājs, galvenais grāmatvedis.

II
Adu un apavu kombināta "Daugava" dokumentārie materiāli 

apstrādāti vairākkārt* 1954.g., 1956.g., 1960.g., 1964.g.
Sakarā ar apraksta slikto kvalitāti un glabājamo vienību 

nepareizo noformējumu 1971.gadā veikta dokumentu apdares uzla
bošana. Sastādīti jauni apramsti.

Aprakstā Nr. 1 inventarizētas 122 pastāvīgi glabājamās 
vienības par 1944. - 1961.gadiem. Šajā aprakstā ietilpst seko
jošas dokumentu grupas:
Nolikumi par Rīgas pils. Staļina rajona rūpkorabinātu un par 
Ādu un apavu kombinātu, direktora rīkojumi un pavēles ražoša
nas jautājumos, perspektīvie plāni, ražošanas finanšu plāni, 
štatu saraksti un administratīvi - saimniecisko izdevumu tāmes, 
ražojumu izstrādes laika normas, materiālu izlietošanas normas, 
gada bilances ubt. Lietas sistematizētas pēc nomināli-- hrono
loģiskās pazīmes.

Aprakstā Nr.2 (personālais sastāvs) inventarizētas 202 
glabājamās vienības par 1944,-1961.gadiem. Aprakstā ietilpst 
šādas dokumentu grupas:
direktora pavēles par personālo sastāvu, atbrīvoto darbinieku 
personu kartītes, kvalifikācijas komisijas sēžu protokoli, 
personīgie konti, algu izmaksu saraksti u.c. Lietas sistemati
zētas pēc nomināli - hronoloģiskās pazīmes. 1 2 3
1) Fonda materiāli, apr.Nr.l; l.Nr.80
2) Fonda materiāli, apr.Nr.25 I.Nr.25
3) C/GRA F.Kr,270t apr.Nr.2; l.Hr.24i?

^  —



-  4

н
Aprakstā Nr.J inventarizētai no 1944-.S* līdz 13bl.g« 

atbrīvoto darDinieku personīgās lietas - 227R glabājamās 
vienības* Personīgās liotas sistematizētas pēc krievu alfa
bēta.

pastāvīgi glabājamās vienības par 194-7*-1952 .g., 1956.g., 
1959o-1960.g* Te ietilpst Vietējās komitejas pilnsapulču 
protokoli, kolektīvie līgumi un ziņas рал? to pārbaudes rezul
tātiem, sociālistiskās sacensības saistības un materiāli par 
to izpildi. Lietas sistematizētas pēc nomināli - hronoloģis
kās pazīmes*

Dokumentārie materiāli, kas atstāti pastāvīgai glahāša- 
, nai, raksturo kombināta darbību. Dokumentāro materiālu sastāvs 
nav pilnīgs. Par iztrūkstošajiem dokumentāriem materiāliem 
sastādīts akts.

Līdz šim laikam pastāvīgi glabājamie dokumentārie materi-I 
āl -i nav izmantoti zinātniskiem darbiem un referātiem, bet no 
personālā sastāva dokumentāriem materiāliem pilsoņiem tika 
izdotas izziņas par darba stāšu un izpeļņu.

vēsturisko izziņu sastādīja
Latv. PSR Oktobra revolūcijas un sociālisma

Aprakstā iīr.4 (vietējā komiteja) inventarizētas 10

celtniecības arhīva vecākā zinātniskā līdzstrādniece

(I.Dīriņa)

Ar vēsturisko izziņu esmu iepatīstināta:
apavu ražošanas apvienības "Rekords1 
1.filiāles priekšniece:

(G.lzranova)

3t




